ОПРЕДЕЛЕНИЕ
ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 1-00-168/00-11-16

14 февраля 2017 г.                                                                                         г. Москва

Комиссия  ФАС  России  по  рассмотрению дела  №  1-00-168/00-11-16 о
нарушении  антимонопольного  законодательства  в  составе:  <...>  (далее  -
Комиссия),

рассмотрев  дело  №  1-00-168/00-11-16 по  признакам  нарушения
Microsoft Corporation (1 Microsoft Way, Redmond WA 98052, USA) части 1 статьи
10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее
- Закон о защите конкуренции), выразившихся в действиях Microsoft Corporation
по непредоставлению RTM-версий операционной системы (далее - ОС) Windows
10  (версия  ОС,  предоставляемая  разработчикам  прикладного  программного
обеспечения  (далее  -  ПО)  для  обеспечения  совместимости  с  ОС),  в  срок,
необходимый для  адаптирования  антивирусного  ПО сторонних разработчиков
для корректной работы с ОС Windows 10,

УСТАНОВИЛА:

14.02.2017 состоялось  очередное заседание Комиссии по рассмотрению
указанного дела, в ходе которого представителями  Microsoft Corporation было
заявлено  письменное  ходатайство  о  представлении   АО  «Лаборатория
Касперского»  ответов  на  вопросы  определений  ФАС  России  от  18.11.2016
№  АГ/80481/16  и  от  20.12.2016  №  АГ/90003/16  без  грифа  «коммерческая
тайна».

АО  «Лаборатория  Касперского»  в  ходе  указанного  заседания  было
заявлено устное  ходатайство о представлении в материалы дела документов,
ранее представленных Microsoft Corporation  без грифа «коммерческая тайна».

Учитывая вышеизложенное, а также в связи с необходимостью получения
дополнительных доказательств, в соответствии с частями 1 и 5 статьи 47 Закона о

2017-15447(6)

2

защите конкуренции, Комиссия
ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 1-00-168/00-11-16.
2. Назначить рассмотрение дела № 1-00-168/00-11-16 на 13 марта 2017 года

в 15 часов 00 минут по адресу: 123995, Москва, ул. Садовая - Кудринская, д.11,
ком. 140.

3.  Microsoft  Corporation (1  Microsoft  Way,  Redmond  WA  98052,  USA)
представить в срок до 17.02.2017 года следующие документы и сведения:

3.1. Позицию по существу дела.
3.2.   Позицию  по  вопросу  возможности  снятия  грифа  «коммерческая

тайна» с ранее представленных Microsoft Corporation материалов.
3.3. Документы (копии), ранее представленные  Microsoft Corporation,  без

грифа «коммерческая тайна».
4.  АО  «Лаборатория  Касперского»  (Российская  Федерация,  125212,

Москва, Ленинградское шоссе, д. 39 А, стр. 3) представить в срок до 17.02.2017
года следующие сведения:

4.1. Позицию по существу дела.
4.2  Позицию по вопросу возможности снятия грифа «коммерческая тайна»

с ранее представленных АО «Лаборатория Касперского» материалов.
4.3.  Документы   (копии),  ранее  представленных  АО  «Лаборатория

Касперского», без грифа «коммерческая тайна».

Стороны  вправе  представить  иные  документы  и  сведения,  касающиеся
обстоятельств рассматриваемого дела.

Явка ответчика по делу №  1-00-168/00-11-16 или его  представителей (с
доверенностью на участие в рассмотрении дела) обязательна.

Примечания:

1.  С материалами дела можно ознакомиться в ФАС России, каб. 107,  контактный телефон:
(499) 755-23-23

2.  Копии документов, представленные для приобщения к материалам делам и не заверенные
нотариально, должны быть заверены одним из следующих способов:

-  каждый лист заверен подписью руководителя и печатью юридического лица или подписью
уполномоченного лица (юридического лица);

-   листы  прошиты,  пронумерованы  и  заверены  подписью  руководителя  и  печатью
юридического лица или подписью уполномоченного представителя (юридического лица).

3. При направлении документов в электронной форме они должны быть заверены электронной
подписью надлежащего вида.

4.  Документы,  направленные под грифом «коммерческая тайна»,  должны быть оформлены
отдельно.

5.  Непредставление  сведений  (информации)  по  запросу  федерального  антимонопольного
органа,  равно  как  и  представление  недостоверных  сведений  (информации),  влечет  за  собой

2017-15447(6)

3

ответственность,  предусмотренную  частью  5  статьи  19.8  Кодекса  Российской  Федерации  об
административных правонарушениях.

6. Для обеспечения пропусками лиц, участвующих в деле, в здание ФАС России фамилии.

2017-15447(6)